MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING FOR PROPOSED EXPANSION IN EXISTING UNIT OF CI & SG IRON CASTING AT GAT NO.201, VILLAGE-SANASWADI, TALUKA-SHIRUR, DISTRICT – PUNE (412 208), MAHARASHTRA BY PROJECT PROPONENT M/S NEOSYM INDUSTRY LIMITED, GAT NO. 201, VILLAGE-SANASWADI, TALUKA-SHIRUR, DISTRICT – PUNE (412 208), MAHARASHTRA

The Environment Public Hearing in respect of proposed expansion in existing unit of CI & SG Iron Casting at Gat No.201, Village-Sanaswadi, Taluka-Shirur, District – Pune (412 208), Maharashtra by Project Proponent M/s Neosym Industry Limited, Gat No.201, Village-Sanaswadi, Taluka – Shirur, District – Pune (412 208), Maharashtra was conducted on Wednesday, the 17th January, 2024 at 12.00 noon at Project Site – Neosym Industry Limited, Gat No.201, Village – Sanaswadi, Taluka – Shirur, District – Pune (412 208), Maharashtra.

Shri Vidyasagar Killedar, Sub Regional Officer, Pune-2, Maharashtra Pollution Control Board, Pune and Convener of the Environment Public Hearing Committee welcomed Jyoti Kadam, Additional District Magistrate, Pune and Chairperson of the Environment Public Hearing Committee; Shri Ravindra Andhale, Regional Officer, Maharashtra Pollution Control Board, Pune and Member of the Environment Public Hearing Committee; Environmentalists, NGOs, Journalists, Representative of media channels and Company Officials and local people/participants who were present and with permission of Chairperson. Environment Public Hearing Committee started the proceedings.

Convener, Environment Public Hearing Committee informed that as per the Environment Impact Assessment (EIA) Notification of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, (i.e. MoEF &

CC, GoI) dated 14th September, 2006 as amended on 1st December, 2009, it is mandatory to conduct prior public consultation to certain projects which are covered in the schedule of the said Notification.

He informed that Maharashtra Pollution Control Board was in receipt of application from Project Proponent M/s Neosym Industry Limited, Gat No.201, Village-Sanaswadi, Taluka – Shirur, District – Pune (412 208), Maharashtra on 12-09-2023 to conduct Environmental Public Hearing for their proposed expansion in existing unit of CI & SG Iron Casting at Gat No.201, Village-Sanaswadi, Taluka-Shirur, District – Pune (412 208), Maharashtra.

Convener further informed as per EIA Notification, 2006 the category of proposed project falls under B 3 (A) - Metallurgical Industries - All Other Non-Toxic Secondary Metallurgical Processing Industry which requires to obtain prior Environmental Clearance from the State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA), Environment & Climate Change Ministry, Maharashtra Government, Mumbai for which prior environmental consultation is mandatory.

Convener informed that the aim of conducting prior public consultation is to make aware, local people who can be participant in the hearing and they should know the developmental activities and Environment Management Plan of the unit.

Project Proponent had submitted online prescribed application alongwith pre-feasibility report to the State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA), Environment & Climate Change Ministry, Maharashtra Government, Mumbai and it has been considered and given online approval (ToR) on 11-05-2023.

After sanction from District Collector, Pune to conduct the Physical Environment Public Hearing on Friday, the 17th January, 2024 at 12.00 noon, and as per the Notification dated 14-09-2006 issued by Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, (MoEF & CC, Gol),

New Delhi and subsequent amendment on 01-12-2019, Member Secretary, Maharashtra Pollution Control Board, Mumbai has constituted Environment Public Hearing Committee vide Board's Office Order No. E-91 of 2023 under letter no. BO/JD (WPC)/PH/B-231221 FTS-0119 dated 21-12-2023 as under:-

District Magistrate-Pune
 or his representative not below
 the rank of an Additional District
 Magistrate

- Chairman

Representative of Maharashtra
 Pollution Control Board, Mumbai Regional Officer – Pune,
 Maharashtra Pollution Control Board,
 Pune

- Member

Sub Regional Officer, Pune-2
 Maharashtra Pollution Control Board,
 Pune

- Convener

As per said Notification, 30 days' advance public notice was published by Sub Regional Officer, Pune-2, Maharashtra Pollution Control Board, Pune in the Local Newspaper in Daily Loksatta dated 16-12-2024 for Marathi and in National Newspaper Indian Express dated 16-12-20024 for English. The public were appealed to send their suggestions, views, doubts or objections regarding the proposed unit.

Also copy of EIA report and executive summery were made available in Marathi and in English at various notified Government offices as under:-

- 1. District Collector Office, Pune.
- 2. District Industries Center, Pune.
- 3. Zilla Parishad, Pune.

- Regional Office Pune & Sub Regional Office Pune-II, MPC Board, Jog Centre, 2nd & 3rd Floor, Wakdewadi, Pune-Mumbai Road, Pune- 411 003.
- Member Secretary, M.P.C. Board, Kalpataru Point, 3rd Floor, Sion-Matunga Scheme Road No. 8, Opp. Cine Planet, Near Sion Circle, Sion (E), Mumbai - 22.
- Zonal Office, West Central Zone, Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Integrated Regional Office, New Secretariat Building, Ground Floor, East Wing, Civil Line, Nagpur- 440 001.
- 7. Environment Department, Government of Maharashtra, New Administrative Building, 15th Floor, Mantralaya, Mumbai 400 032
- 8. Sub-Divisional officer, Shirur, Tal-Shirur, Dist-Pune.
- 9. Tahasildar Shirur, Tal-Shirur, Dist. Pune.
- Grampachayat Office :- Sanaswadi, Shikrapur, Talegaon Dhamdhere, Jategaon Kh, Darekarwadi, Rautwadi, Malwadi, Pimple Jagtap, Kasari Tal.Shirur, Dist. Pune

Upto the date of public hearing i.e. upto today, Sub Regional Officer, Pune-2, Maharashtra Pollution Control Board, Pune has received 06 suggestions regarding the above project and five of them have supported the project.

A person has registered an objection yesterday evening on 16-01-2024 and has demanded that the said public hearing be held in a government premises. However, as per the Environmental Impact Assessment Notification, 2006, it has been directed to conduct environmental public hearings at the project site.

Convener informed that an opportunity is given to all participants to raise any doubts, suggestions or objections regarding the proposed project in environmental angle, which can be submitted by orally or in writing also.

Convener asserted that this Committee is only for recording public opinion, views, suggestions, objections regarding the proposed project in environmental angle only and the Committee has no right to approve, reject or recommend the project. The suggestions/objections raised by the participants in the public hearing will be noted and it will be included in the minutes of the meeting. Similarly, the revised Environmental Assessment Report of the Project Proponent and minutes of the meeting after approval of Chairperson will be submitted through MPCB Head Office to State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA), Environment & Climate Change Ministry, Maharashtra Government, Mumbai after taking note of the video recording of the said meeting, suggestions and objections recorded in the meeting. An Expert Committee there takes further decision regarding the same He requested Chairperson of the Environment Public Hearing Committee to inform Project Proponent to start the presentation.

With the permission of the Chairperson, the Environmental Consultant of the project made a presentation on the entire Environmental Management Plan (EMP) for the proposed project.

Environmental Consultant of the project said that the total capital investment of the said project is 50.0 crores. Whereas the capital cost for environment management is approximately - Rs.6,12,00,000/- while the recurring cost is - Rs.65,90,000.0.

Two STPs for treating domestic waste water from the said project are in operation with MBBR technology and the treated effluent will be used to develop the green belt of the project.

The working ETP will be upgraded and Reverse Osmosis (RO) and evaporators will be commissioned at two levels to process the industrial waste water generated in the project. Treated industrial waste water will be used for cooling purposes. The said project will be ZLD –Zero Liquid

Discharge Project. Not a single drop of treated wastewater will be generated outside the project.

Most advanced air pollution control equipment's i.e. bag filters and scrubbers will be installed in the project to air pollution. Solid waste and hazardous solid waste will be disposed of as per the directives of Maharashtra Pollution Control Board.

After completion of the project, 100 persons will require for the project and man-power will be taken from the local villages only.

After the presentation, Convener, Environmental Public Hearing Committee asked the participants to come forward if they want to register environmental suggestions, objections, personal opinions, suggestions or objections to the proposed project. All suggestions and objections will be recorded

Similarly, those who desire to submit written suggestions/objections should submit it. Project Proponent is directed to reply in writing and it will be submitted to the Government along with the minutes of the meeting and revised EIA. While asking questions, full name and residential address should be informed.

Views, questions, suggestions/objections raised during the Environmental Public Hearing and the answers/promises given by the Project Proponent/ Project Environment Consultant / Environmental Public Hearing Committee:-

- 1) <u>Dr. Kiran Kulkarni, Retd. DRDO Scientist and Founder Member</u> of Environment Club of India:-
- A) In presentation stated that resin will be used as raw material. So where is the resin from will he use a hardener?
 - The environmental consultant said that the resin used as raw material is synthetic. Resin will be used as binding agent and lubricating agent for the sand stock that is to be kept.

- B) The presentation shows that the rest of the sand is going to land fill. So how are you going to do it?
 - Environment consultant said that it is delivered to the authorized organization declared by the Maharashtra Pollution Control Board for safe land filling and the concerned organization itself takes it and an agreement has been made in this regard.
- C) Dr. Kulkarni further asked how you have done soil sampling? What procedure has been followed and which tools have been used for soil sampling?
 - The environmental consultant said that initially, from where the sample is to be taken, the waste is removed and a 4'-6' pit is made. The soil there is placed on the impervious layer of the soil. It has to be preserved by mixing it and cloning and quartering method.
 - Environmental Consultant informed that the Augur has been used and explained the procedure followed in respect of proper sampling of such material. He told that impervious site used for sampling at a 6 to 8 inch depth.

2) Shri Sanjay Laxman Jakate, Gut No.206, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He told that Gat 204 to 235 near to industry is are ancestral farms are nearby farmers are being affected due to pollution of company. The agriculture produce has decreased to 20% of earlier produce. We have given number of representations to company administration in past but no policy decision is taken to deal with it. MPCB has given us good opportunity to submit our grievances through this public hearing and I'm grateful for the same. The major traditional occupation is agriculture of nearby residence. Though the Company has provided employment to the nearby residents, expansion impacts are to be taken in to consideration. The

explanation given in respect of land sampling and drinking water is not correct. Every house has to purchase 20 litres drinking water every day and therefore in respect of expansion all these grievances should be taken into consideration.

The noise level in the company is definitely high. The dust that is released by the company in the evening is affecting our children. However, due to the potential impact that expansion may have on us, we request that natural justice be given to us.

3) Shri Dnyanoba Bhujbal, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:He informed that he is residing adjoining company informed that he has no problem from the activities of the Company. Nearby people don't have any problem but the people residing away from company are unnecessary raising complaint about company.

4) Shri Ratnakant Pandharinath Bhujbal, Retired Serviceman, Residence – Gut No.210, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He has stated that lot of dust is emitted from the company which also causes nuisance not only to nearby residents but also to company employees. The company should make arrangement for drinking water and livelihood of nearby residents. He complained about MPCB that they are not taking complainants into confidence and calling employees of the company at the time of investigation into complaints. He stated that the Gram panchayat could have informed nearby residents about public hearing fixed today. They are not reading newspaper he had come to know about public hearing only after seeing the boards today only. He wanted that the company should take corrective measures before expansion.

5) Shri Ganesh Laxman Kanade, Ex-Sarpanch Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He has stated that the company has taken necessary steps for making improvement from time to time. However, in respect of expansion it should take into consideration the grievances of nearby residents by taking additional steps. He also pointed out that 2000-3000 employees from nearby villages are working in the company and therefore the company should be operated in the interest of their livelihood. The company is contributing to local taxes and improving education and health in nearby area which is very important and should be taken into consideration.

6) Shri Gulab Babanrao Ranpise, Ex-Sarpanch, Jategaon Khurd, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He stated that it is my genuine wish that company should grow. I was also earlier working with one of the reputed companies for last 25 years and very well experienced the effects of non-operation of company on the employees. Company has employed number of local residents of whom livelihood dependent on company and therefore I support the project. However, they should go through factual grievances of nearby residents.

7) Shri Shahaji Daphal, At Post - Dhamare, Tal. Shirur, Dist. Pune: He supported the company expansion and informed that he has seen various social activities of company done though its CSR initiatives. Livelihood of lot of workers and their families is dependent on the company. There is lot of unemployment in the area and it is necessary that the present employments need to protected and need for projects generating additional employment. However, both the employment and nearby residents should be protected by the company.

8) Shri. Vishal Viththal Jakate, Gut No.214, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

Shri Jakate stated that because of company, lot of development has taken place in the surrounding areas. We are getting good rents and

other facilities due to development. We therefore support expansion project.

9) Shri Amit Tanaji Sonawane, Dy. Sarpanch, Vajewadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He has supported the expansion of the project, but insisted that the grievance about drinking water source and pollution problems should be solved/controlled. He stated that 3,000 employees and their families as well as nearby activities are dependent on the company should be taken into consideration. He requested Chairman of the public hearing panel to provide solution to the problems in the area and promote employment.

10) Shri Chintamani Vishwasrao Dhamdhere, Residence - Village Talegaon Dhamdhere, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He opposed expansion project stating that he has lodged complaint with MPCB 6 months before but does not know what action pollution control board has taken. The grievances of local people should not be neglected for the benefit of few people of company.

11) Shri. Navnath Vishwanath Hargude, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He has given example of shut down Ispat company due to which the development of the area has been gone back to 10 years and requested public hearing panel that not only 3,000 employees but also the small occupations like pan shop to big occupations and nearby development is dependent on the operation of the company, He suggested that the problems in respect of drinking water and other grievance can be solved and the expansion is necessary.

 Convener, Environment Public Hearing Committee requested to communicate deficiencies in the presentation and further suggestions in respect of expansion project. He pointed out that all grievances are recorded and the participants should give suggestion about the presentation displayed to them.

12) Shri Ganesh Darekar, Ex-Deputy Sarpanch, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He stated that 3,000 employees are working in the company of which 40% are employed from nearby area. Their livelihood along with family members dependent on the working of the company. In respect of grievances including drinking water if filtration plant with necessary arrangements provided the problem can be solved. He supports expansion project.

13) Shri. Sunanda Reddy, Environmentalist, Telangana:-

He supported expansion project because it is having ZLD plant. Member, Environmental Public Hearing Committee asked them to submit their written suggestions, if any.

14) Mr. Gopal Bhujbal, Ex Deputy Sarpanch & Present Member Gram Panchayat Kasari, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He welcome MPCB initiative of conducting public hearing it will help in curbing pollution He suggested that measures should be taken regarding dust and other pollution emitted from the project. He has raised doubt about the 10 to 15 % employment from nearby area and CSR funding, He further suggested that whatever compliances shown in the presentation if done, then why grievances and problems are faced by the people nearby. He expressed his opinion that if pollution control board performs its duty effectively to control pollution, there should not be any pollution. He supported expansion subject to solving of the problems.

15) Shri Varad Shivaji Yadav, 1st year student MSc. Environment Science, Fergusson College, Pune:-

He asked is there any planning for 50 Cr. CSR Fund? Environment Consultant replied that there is one correction, it is CER (i.e.

Corporate Environment Responsibility) Fund and not CSR fund. The CER fund is 1% of total project cost. The project cost is 50 Crore, therefore the CER fund is 50 Lakh rupees.

The said CER fund will be spent for various social works in the villages as directed by the Collector as per the orders of the Collector. For this, various Gram Panchayats will be contacted and co-ordinated with the Collector's office in this regard.

Shri Yadav further asked what is the time frame for spending this reserve fund. Project Proponent replied that they would be incurred within a period of 2 years after the approval of the Competent - Authority. Shri Yadav requested to spend some funds for nature conservation.

Similarly, the said company has been conducting various social activities in the area from time to time.

About 55-60 students from the Department of Environmental Science of Ferguson College attended the meeting to witness and participate in the process of the environmental public hearing meeting. Their representatives presented their statement.

In the statement, the Department of Environmental Science wanted to conduct a study on vehicle scrap and utilization of sand in the process. Similarly, the green belts of the project will be used after the domestic and industrial waste water treatment in the project, which is a very good system.

Shri Yadav requested to spend allocated money to do something for the protection of nature.

16) Shri Shankar Bhujbal :-

Farmer asked about statement made in respect of provision of Rs. 50 Crore be made clarification about the same on account of Rs. 50

Lakhs shown for CER. Environment Consultant clarified that the slide clearly shows the provision of Rs. 50 Lakh for CER Rs. 50 Cr. Shown as total cost of project.

17) Mrs. Monika Navnath Hargude, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

She has stated that development and protection of employment both are necessary. Though company has provided employment and development to this area, the problems and grievances of nearby area should also taken into consideration and solved. Air, water or solid waste management are important for the protection of environment both the aspects should be taken into consideration. There is no opposition for expansion but at the same time local issues also should not be neglected.

18) Shri Vilas Pokale, NGO -Clean Garbage Management :-

He asked whatever arrangement are made for environment protection and under which category (residential / commercial / industrial) may be explained. Accredited consultant has informed for the dust particulate the company is installing new Secondary Emission Control System and the provision is made in EMP cost. ZLD technology being provided for liquid waste generated from the company. Noise pollution control details are given. The project comes under industrial zone.

19) Shri. Balasaheb Chavan, Shikrapur, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He stated that Mrs. Monika Hargude has explained in good manner what can be done. The grievances of Bhujbal, Jakate, Narke etc. should be properly attended. 'Live and let live' should be followed. The company should remain there but the problems of nearby residents should be solved. 80% of local emploees are from

Shikrapur who are affected. For their area substantial CSR should be spent and their problems to be sorted out.

20) Shri Rajendra Darekar, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune:-

He states that he had given one complaint in respect of well pollution in 2009. Company examined the quality of his well by collecting sample, which report was not showing any deterioration of well water. He was satisfied with the report. He further stated that earlier black sand was transported in open vehicle and was causing nuisance by spreading in the transportation area. However, after our complaint the company started the enclosed transportation and problem was sorted out. He has suggested that before making complaint it is to be examined whether water/air quality is deteriorated or not. Due to company a number of development activities started with employment in the surrounding area. The company has already done number of CSR activities including tree plantation, Support to the local schools. If we wish to have CSR fund from company we should approach company with bonafide and concrete proposal which is good for the society. We support the expansion project.

21) Shri Deepak Balasaheb Dhamdhere, Owner of Molding shop near company.

He requested Chairman of the Public Hearing panel to make available employment in the nearby area and solve the problems of the said area. He supports expansion project.

- 22) Shri Pramod Kame, Retd. Regional Officer, MPCB & Member, Retired Officers' & Employees' Welfare Association made a suggestion to whether it is possible to have closed vehicles for transportation of used sand to avoid any air dispersion.
 - Convener, Environment Public Hearing Committee stated that till now we have heard around 20-22 oral submissions. He appealed to

the participants of public hearing to submit written submissions also and further stated that it will be included in the proceedings of public hearing and will be forwarded to the government.

23) Shri. Ankush Sopanrao Fulse, Regional Officer, MPCB & Member, Retired Officers' & Employees' Welfare Association

He asked what is the level of pollution at present and what will be pollution after expansion? Is there any legal action pending against the company?

Expert consultant replied to the question. He stated that for treatment of existing effluent necessary treatment and disposal arrangements are provided the details are displayed on the board. The company has adopted HRTS technology approved by NEERI which will consume 100% treated trade effluent after achieving standards in the process and nothing will be discharged outside the factory premises. For expansion the company is going to provide additional ETP with RO and evaporator which will result in ZLD. Inlet and outlet parameters are displayed on the board. This is regularly monitored and checked by MPCB, third party laboratory and the company, all parameters are within limits. For treatment of domestic sewage company has set up 2 Sewage Treatment Plants of MBBR technology. The details of the same with parameters standards are displayed on the board. Regarding mitigation of air pollution at molding, shot blasting and paint booth for existing activity sufficient number of APC systems are provided and operational as per MPCB norms for expansion secondary emission system - newly recommended by central govt. is being provided apart from that paint booth is provided with scrubber system and stack and additional stack for rotoblast is proposed.

24) <u>Shri Kailas Narke, R/o Talegaon Dhamdhere, Tal. Shirur, Dist.</u> <u>Pune</u> –

He stated that he thankful to MPCB for arranging this public hearing on such a huge scale. He stated that the industry is not using much of chemical except some Resine for which scrubber system is already provided. He further stated that some people complained that there is water pollution due to this company but is not true as this company is using very little quantity of water in the process. He suggested that industry should provide Complaint box at the gate for people to put suggestions/complaints. He also emphasized need of EHS officer of the company to educate people on the environment aspect. He stated that in project presentation there is provision of CER and not CSR. The company should solve problems of people as from time to time it has taken steps to make improvement.

25) Shri Ajit Darekar, Ex-sarpanch, Sanaswadi, Tal. Shirur, Dist. Pune -

He has stated that nobody is against the company's operation, the company has already taken steps and not responsible for water pollution there are number of other companies causing water pollution whose water even cannot be touched, what action MPCB has taken against them? Why public hearing is not held for other such companies? May be clarified. This company has employed number of local employees and I support the project.

Convener, Environment Public Hearing Committee replied to the question of Shri Darekar stating that public hearing is conducted as per EIA notification and for this company because of expansion. Earlier the company has provided primary air pollution control system, after our visit, we suggested to provide secondary emission system which will reduce air emission to a considerable extent. We always welcome the suggestion of public at large and will not spare anyone causing pollution. At the moment, we will only talk about of

Neosym and if there are any complaints about other companies we will take it up separately.

26) Shri Suhas Shantilal Darekar -

I am working in Kimberly Clark company for last 28 years and currently also the union president there. He has suggested to examine the truthfulness of complaints with regards to the problems mentioned therein. He said that he is residing at 4.0 km away from the company and some of complainants are very much away from the company from 4 km to 20 km or more. There are complaints of extortion and blackmailing of the company which needs to be examined. Some of the complainants are unnecessary making complaints with ulterior motives which needs to be examined first.

Convener, Environment Public Hearing Committee requested Jyoti Kadam, Chairman of the public hearing panel to address the participants.

Chairperson, Environment Public Hearing Committee stated that she has heard all the participants, some of them were in favour of company, some against the company. She has asked company to comply with all things necessary for pollution control and also asked MPCB to ensure that the company adheres to environment norms. The problems of local people can be solved out of CER funds and the company should take definite steps to solve those problems.

She made a special note of the attendance of students from of Fergusson College Environment Science with their professors, they got practical experience of public hearing. She asked whether students had good learning experience? They admitted that they have learned a lot from the participation in the public hearing by raising their hands. She expects that good learning experience will be taken ahead in their future. Company was instructed to identify problems of the local people

and make improvement in its working to solve those problems. Company should take all the measures necessary to mitigate the pollution as may be required. She informed convener to complete the procedure of public hearing.

Convener, Environment Public Hearing Committee requested Member, Environment Public Hearing Committee to address the participants.

Member, Environment Public Hearing Committee stated that most of the participants expressed their views, some in support and some against the company. As a public hearing panel, the role is limited to conduct public hearing and submit its report to the Government for taking further decision, He hoped that appropriate decision will be taken by the Government on the basis of report.

He further asked two questions -

- 1.) Whatever canteen waste is generated is handed over to outside facility, why company is not providing bio- compost making in their premises instead of sending it to local body?
- 2.) Whether CGWA permission is obtained for extraction of ground water?

Project Proponent assured to provide bio-composting plant and also informed that CGWA permission is already obtained.

Member, Environment Public Hearing Committee directed to declare public hearing to be concluded.

Convener, Environment Public Hearing Committee on behalf of Chairperson, Environment Public Hearing Committee gave vote of thanks and declared as public hearing is concluded.

Meeting ended with thanks to the Chair.

Enclosed 56 written suggestions/objections as received.

(Vidyasagar Killedar)

Convener,

Environment Public Hearing

Committee

And

Sub Regional Officer, Pune-2

Maharashtra Pollution Control

Board, Pune

(Ravindra Andhale)

Member,

Environment Public Hearing

Committee

And

Regional Officer, Maharashtra

Pollution Control Board, Pune

(Jyoti Kadam)

Chairperson,

Environment Public Hearing Committee

And

Additional District Magistrate, Pune

District - Pune

प्रकल्प प्रवर्तक मे. निओसिम इंडस्ट्री लिमिटेड, गट नं. २०१, गाव - सणसवाडी, तालुका-शिरुर, जिल्हा-पुणे (४१२ २०८), महाराष्ट्र यांच्या कार्यरत प्रकल्पात नियोजित धातू ओतकाम - सीआय आणि एसजी आर्यन कास्टिंग (CI & SG Iron Casting) उद्योगाच्या प्रस्तावित विस्तारिकरण संदर्भात पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी बाबतचा इतिवृत्त -

प्रकल्प प्रवर्तक मे. निओसिम इंडस्ट्री लिमिटेड, गट नं. २०१, गाव - सणसवाडी, तालुका-शिरुर, जिल्हा-पुणे (४१२ २०८), महाराष्ट्र यांच्या कार्यरत प्रकल्पात नियोजित धातू ओतकाम - सीआय आणि एसजी आर्यन कास्टिंग (CI & SG Iron Casting) उद्योगाच्या प्रस्तावित विस्तारिकरण संदर्भात पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी बुधवार, दिनांक १७ जानेवारी, २०२४ रोजी दुपारी १२.०० वाजता प्रकल्प स्थळ - निओसिम इंडस्ट्री लिमिटेड, गट नं. २०१, गाव - सणसवाडी, तालुका-शिरुर, जिल्हा-पुणे (४१२ २०८), महाराष्ट्र येथे आयोजित करण्यात आलेली होती.

श्री विद्यासागर किल्लेदार, उप प्रादेशिक अधिकारी, पुणे-२, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे तथा संयोजक, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी ज्योती कदम, अप्पर जिल्हादंडाधिकारी, पुणे तथा अध्यक्षा, पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी समिती, श्री रविंद्र आंधळे, प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे तथा सदस्य, पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी समिती, प्रकल्प प्रवर्तकांचे अधिकारी, पत्रकार, पर्यावरणविषयक कार्यरत सेवाभावी संस्था, चॅनलचे प्रतिनिधी व मोठ्या संख्येने उपस्थित असलेल्या स्थानिक जनतेचे स्वागत करुन माननीय अध्यक्षांच्या परवानगीने पर्यावरणविषयक जनसुनावणी प्रक्रिया सुरु केली.

संयोजक, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी असे सांगितले की, भारत सरकारच्या पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, नवी दिल्ली यांच्या दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ व सुधारित दिनांक १ डिसेंबर, २००९ च्या अधिसूचनेनुसार विशिष्ट प्रकल्पांना पर्यावरणविषयक अनुमती घेणे बंधनकारक असून त्यासाठी आगाऊ पर्यावरण विषयक जाहीर जनसुनावणी आयोजीत करणे बंधनकारक करण्यात आलेले आहे.

संयोजक, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी सांगितले की, प्रकल्प प्रवर्तक मे. निओसिम इंडस्ट्री लिमिटेड, गट नं. २०१, गाव - सणसवाडी, तालुका-शिरुर, जिल्हा-पुणे (४१२ २०८), महाराष्ट्र यांचा त्यांच्या कार्यरत प्रकल्पात नियोजित धातू ओतकाम - सीआय आणि एसजी आर्यन कास्टिंग (CI & SG Iron Casting) उद्योगाच्या प्रस्तावित विस्तारिकरण संदर्भात पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी आयोजित करण्यासाठी महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळास अर्ज दिनांक १२-०९-२०२३ रोजी प्राप्त झाला.

सदरहू प्रकल्प पर्यावरण अधिसूचना २००६ आणि सुधारित नुसार संवर्ग ब ३ (ए) - Metallurgical Industries - All Other Non-Toxic Secondary Metallurgical Processing Industry मध्ये मोडत असल्याने सदरहू प्रकल्पास राज्य पर्यावरण आघात मुल्यांकन प्राधिकरण (SEIAA), पर्यावरण व वातावरणीय बदल मंत्रालय. महाराष्ट्र शासन, मुंबई यांची "पर्यावरण अनुमती" प्राप्त करणे व त्यासाठी आगाऊ पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी घेणे बंधनकारक आहे.

संयोजक यांनी असे स्पष्टीकरण दिले की, पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणीचा मूळ उद्देश प्रकल्प परिसरातील सामान्य जनतेस प्रकल्पाविषयी व प्रकल्पामुळे होणारे परिणाम व त्याबाबत सामान्य जनतेच्या भावना जाणून घेणे, प्रकल्पात बंधनकारक असणाऱ्या प्रदूषण नियंत्रण संयत्रणेची माहिती सामान्य जनतेस देणे व त्यांनी दिलेल्या सूचनेचा विचार करणे आहे.

प्रकल्प प्रवर्तकांनी राज्य पर्यावरण आघात मुल्यांकन प्राधिकरण (SEIAA), पर्यावरण व वातावरणीय बदल मंत्रालय. महाराष्ट्र शासन, मुंबई यांची यांची प्राथिमक मान्यता (ToR) प्रदान करण्यासाठी व पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवाल तयार करण्यासाठी ऑनलाईन अर्ज सादर केला व त्यास अर्जास ऑनलाईन मंजूरी दिनांक ११-०५-२०२३ रोजी प्रदान केली.

जिल्हाधिकारी, पुणे यांनी प्रत्यक्ष (Physical) पर्यावरणविषयक जनसुनावणी घेण्यास बुधवार, दिनांक १७ जानेवारी, २०२४ रोजी दुपारी १२. ०० वाजता मान्यता दिल्यानंतर सदस्य सचिव, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, मुंबई यांनी भारत सरकारच्या पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालयाच्या अधिसुचना दिनांक १४-०१-२००६ व सुधारित अधिसुचना दिनांक ०१-१२-२००९ अनुसार त्यांच्या कार्यालयीन आदेश क्रं. ई- ११ /२०२३, व्दारा पत्र क्रं. बीओ/जेडी/डब्लुपीसी/पीएच/बी-२३१२२१ एफटीएस -०११९ दिनांक - २१-१२-२०२३ अन्वये खालीलप्रमाणे पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी समिती गठित केली:-

- १) जिल्हादंडाधिकारी,पुणे,
 किंवा त्यांचे प्रतिनिधी
 (अप्पर जिल्हादंडाधिकारी यांच्यापेक्षा कमी दर्जाचा नसावा)
- २) महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ,मुंबई यांचे प्रतिनिधी – प्रादेशिक अधिकारी -पुणे, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे
- ३) उप प्रादेशिक अधिकारी, पुणे-२ महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे

अध्यक्ष

- सदस्य

– संयोजक

सदरहू अधिसूचनेनुसार उप प्रादेशिक अधिकारी, पुणे-२, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे यांनी जनसुनावणी दिवसाच्या ३० दिवस अगोदर स्थानिक वृत्तपत्र दैनिक लोकसत्ता यात मराठीत दिनांक १६-१२-२०२३ रोजी व राष्ट्रीय वृत्तपत्र इंडियन एक्सप्रेस यात इंग्रजीत १६-१२-२०२३ रोजी जनसुनावणीबाबत जाहिर सूचना प्रकाशित केलेली होती. त्याचप्रमाणे सदरहू प्रकल्पाबाबतचा सर्व दस्तावेज लोकांच्या माहितीकरीता खालील अधिसूचित कार्यालयात उपलब्ध करण्यात आलेले होते -

- १) जिल्हाधिकारी कार्यालय, पुणे.
- २) जिल्हा उद्योग केंद्र, पुणे.
- ३) जिल्हा परिषद कार्यालय, पुणे.
- ४) प्रादेशिक कार्यालय, पुणे व उप प्रादेशिक कार्यालय पुणे-२, म.प्र.नि. मंडळ, जोग सेंटर, २ रा व ३ रा मजला, वाकडेवाडी, पुणे-मुंबई रस्ता, पुणे- ४११ ००३.
- ५) मा. सदस्य सचिव, म.प्र.नि.मंडळ (मुख्यालय), कल्पतरू पाईंट, तिसरा मजला, सायन-माटुंगा स्किम रोड क्र. ८, सिनेप्लॅनेट समोर, सायन सर्कल जवळ, सायन (पूर्व), मुंबई-२२.
- ६) झोनल कार्यालय, पश्चिम मध्य झोन, पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, न्यु सेक्रेटरीयाट बिल्डींग, तळमजला, ईस्ट विंग, सिव्हील लाईन, नागपूर-४४० ००१.
- ७) पर्यावरण विभाग, नविन प्रशासन भवन, १५ वा मजला, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई-३२.

- ८) उपविभागीय अधिकारी शिरुर, ता. शिरुर, जि. पुणे
- ९) तहसिलदार शिरुर, ता. शिरुर, जि. पुणे
- १०) ग्रामपंचायत कार्यालय:- सणसवाडी, शिक्रापूर, तळेगाव ढमढेरे, जातेगांव खु., दरेकरवाडी, राऊतवाडी, माळवाडी, पिंपळे जगताप, कासारी, ता. शिरुर, जि. पुणे.

आजतागायत उपरोक्त प्रकल्पाविषयी उप प्रादेशिक अधिकारी,पुणे-२, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे यांना ०६ सूचना प्राप्त झालेल्या असून त्यातील पाच जणांनी प्रकल्पास पाठिंबा दर्शविलेला आहे. एका व्यक्तीने काल दिनांक १६-१-२०२४ रोजी संध्याकाळी आक्षेप नोंदविला असून सदरहू जनसुनावणी ही शासकीय जागेत आयोजित करण्याची मागणी केलेली आहे. मात्र पर्यावरण आघात मुल्यांकन अधिसूचना, २००६ नुसार पर्यावरणविषचक जनसुनावणी ही प्रकल्प स्थानावर आयोजित करण्याचे निर्देश देण्यात आलेले आहेत.

संयोजक यांनी उपस्थित असलेल्या सर्वांना त्यांचे काही आक्षेप, हरकती, सूचना असल्यास ती संधी देण्यात आलेली असून ते लेखी वा तोंडी स्वरुपात ती देऊ शकतात असे सांगितले.

संयोजक यांनी प्रतिपादन केले की, ही समिती फक्त लोकांचे पर्यावरणविषयक मत, सूचना, आक्षेप नोंदविण्यासाठी असून प्रकल्प संमत करणे, नाकारणे किंवा शिफारस करण्याचा अधिकार या समितीस नाही. आपण जनसुनावणीत उपस्थित केलेल्या सूचना/आक्षेप यांची इतिवृतात नोंद घेण्यात येईल. त्याचप्रमाणे सदरहू बैठकीची व्हिडिओ रेकॉर्डींग जशीच्या तशी चित्रफित, बैठकीत उपस्थित करण्यात आलेल्या सूचना, आक्षेप यांची नोंद घेऊन प्रकल्प प्रवर्तकांचा सुधारित पर्यावरण मुल्यांकन अहवाल पर्यावरण, पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली यांना अध्यक्षा, पर्यावरणविषयक जाहीर जनसुनावणी समिती यांच्या संमतीने मुख्यालय, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ यांच्यातर्फे सादर करावयाचा असतो. त्यावर तेथील तज्ज्ञ समिती त्याबाबत पुढील निर्णय घेते. आयोजक यांनी अध्यक्षांच्या परवानगीने प्रकल्पाच्या पर्यावरण सल्लागार यांना सादरीकरण सुरु करण्याचे आदेश दिले,

माननीय अध्यक्षांच्या परवानगीने प्रकल्प पर्यावरण सल्लागार यांनी प्रकल्पाविषयी व पर्यावरण व्यवस्थापन योजनेविषयी सादरीकरण केले.

प्रकल्पाचे पर्यावरण सल्लागार यांनी सांगितले की, सदरहू प्रकल्पाचा एकूण भांडवली गुंतवणूक ही ५०.० कोटी आहे. तर पर्यावरण व्यवस्थापनासाठी भांडवली खर्च अंदाजे - रुपये ६,१२,००,०००/- तर आवर्ती खर्च - रुपये ६५,९०,०००.० आहे.

सदरहू प्रकल्पातील घरगुती सांडपाण्यावर प्रक्रिया करण्यासाठी दोन एस.टी.पी. एमबीबीआर तंत्रज्ञानासह प्रकल्पात कार्यरत असून सदरहू प्रक्रिया केलेले सांडपाण्याचा प्रकल्पातील हरितपट्टा विकसित करण्यासाठी वापरण्यात येणार आहे.

प्रकल्पात उत्पन्न होणारे औद्योगिक सांडपाण्यावर प्रक्रिया करण्यासाठी कार्यरत ईटीपीत सुधारणा (upgrade) करण्यात येऊन दोन स्तरावर रिव्हर्स ऑसमोसिस (आर.ओ) इव्हॅपरेटर कार्यान्वित करण्यात येतील. प्रक्रिया केलेले औद्योगिक सांडपाणी हे कुलिंगसाठी वापरण्यात येईल.

सदरहू प्रकल्प हा झेडएलडी - झिरो लिक्विड डिस्चार्ज- शून्य द्रव निःस्सारण प्रकल्प असेल. प्रक्रिया केलेल्या सांडपाण्याचा एकही थेंब प्रकल्पाबाहेर जाणार नाही.

प्रकल्पात हवा प्रदूषण नियंत्रणासाठी अत्याधुनिक हवा प्रदूषण नियंत्रण सयंत्रणा म्हणजे बॅग फिल्टर्स आणि स्क्रबर कार्यान्वित करण्यात येणार असून महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाच्या निर्देशांनुसार घन कचरा व घातक घन कच-याची विल्हेवाट लावण्यात येईल.

प्रकल्प पूर्ण झाल्यानंतर १०० व्यक्तींची गरज लागणार असून सर्व मनुष्यबळ हे स्थानिक गावातूनच घेतले जाईल.

सादरीकरणानंतर संयोजक पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी उपस्थितांना प्रस्तावित प्रकल्पाच्या पर्यावरणीय सूचना, आक्षेप, वैयक्तिक मत, सूचना किंवा आक्षेप नोंदवायचे असल्यास ते उपस्थित करण्यात यावेत असे सांगितले. सर्वांच्या सूचना, आक्षेप यांची नोंद करण्यात येणार आहे. त्याचप्रमाणे ज्यांना लेखी निवेदन सादर करावयाचे आहेत, ते त्यांनी सादर करावेत. त्यास प्रकल्प प्रवर्तकांकडून लेखीस्वरुपात उत्तर देण्याची सूचना करण्यात येत असून ते बैठकीच्या इतिवृतासोबत शासनास सादर करण्यात येईल. तरी एकाएकाने येऊन लेखी निवेदन सादर करावे. उपस्थित नागरिकांनी विचारलेले प्रश्न व त्यास प्रकल्प प्रवर्तक / प्रकल्प सल्लागार / पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांना दिलेली उत्तरे याबाबतची माहिती पुढीलप्रमाणे आहे-

9) डॉ. किरण कुलकर्णी, सेवानिवृत्त शास्त्रज्ञ, रक्षा अनुसंधान एवम् विकास संघटन (DRDO), भारत सरकार आणि संस्थापक सदस्य, एनव्हायर्मेंट क्लब ऑफ इंडिया:-

- अ) सादरीकरणात कच्चा माल म्हणून रेझीन वापरण्यात येणार आहे असे सांगितले. तर रेझीन कुठले आहे? त्याला हार्डनर वापरण्यात येणार काय?
- पर्यावरण सल्लागार यांनी सांगितले की, कच्चा माल म्हणुन वापरण्यात येणारे रेझीन हे सिंथेटीक आहे. वाळूचा साठा जो ठेवावा लागणार आहे, त्यासाठी बाईन्डिंग एंजट आणि लुब्रिकेटींग एंजट म्हणून रेझीन वापरण्यात येणार आहे.
- ब) सादरीकरणात उरलेल्या वाळूचे लॅंड फील करणार आहात असे दर्शविलेले आहे. तर ते कसे करणार आहात?
- पर्यावरण सल्लागार यांनी सांगितले की, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने घोषित केलेल्या अधिकृत्त संस्थेस सुरक्षित जिमन भरणासाठी ते सूपूर्त करण्यात येऊन संबंधित संस्था स्वतः घेऊन जाते व त्याबाबत करार करण्यात आलेला आहे.
- क) सादरीकरणात सांगण्यात आले की सॉईल सॅम्पलिंग करण्यात आलेले आहे. तर ते कसे करण्यात आले? त्यासाठी कुठले उपकरण (Equipments) वापरण्यात आले.
- पर्यावरण सल्लागार यांनी सांगितले की, सुरवातीस जेथील नमुना घ्यायचा, तेथील कचरा बाजूला करुन ४'-६' खड्डा करण्यात येतो. तेथील माती ही जिमनीच्या इपर्व्हियस लेअरवर ठेवण्यात येते. ते मिसळून क्लोनिंग व क्वार्टरींग पध्दतीने त्याची जपवणूक करावी लागते. सॉईल सॅम्पलिंग करताना ऑगर हे इक्विमेंट्स वापरण्यात आलेले आहेत. साधारणतः ६'-८' खोल जिमनीतील वेगवेगळ्या ठिकाणी मातीचे नमुने गोळा करण्यात आलेले आहेत.
- २) श्री संजय लक्ष्मण जकाते, गट नं.२०६, सणसवाडी, ता.-शिरुर, जि.-पुणेः-माझे विडलोपार्जित शेत हे कंपनीच्या शेजारीच आहे. गेले अनेक वर्षे कंपनीच्या प्रदूषणामुळे आम्ही स्थानिक लोक त्रस्त होतो. गट नं. २०४ ते २३५ ह्या विडलोपार्जित शेतास कंपनीच्या प्रदूषणामुळे निष्क्रियता आल्यामुळे उत्पादनात २०% घट झालेली आहे. आम्ही कंपनी प्रशासनाला यापूर्वी अनेकदा निवेदने दिली आहेत परंतु त्यावर कोणताही धोरणात्मक निर्णय घेण्यात आलेला नाही. महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने या जनसुनावणीद्वारे आम्हाला आमच्या तक्रारी मांडण्याची चांगली संधी दिली आहे आणि त्याबद्दल मी आभारी आहे. येथील परिसरातील लोकांचा पारंपारिक व्यवसाय शेती हाच आहे.

कंपनीने जवळपासच्या रहिवाशांना जरी रोजगार उपलब्ध करून दिलेला असला, तरी विस्तारिकरणामुळे स्थानिकांना अनेक समस्यांना सामोरे जावे लागणार आहे. आमच्या पुढील पिढीला काही त्रास होऊ नये म्हणून आम्ही आमचे निवेदन देत आहोत. प्रकल्प सल्लागार यांनी सादरीकरण सादर केलेले आहे. जिमनीचे नमुने आणि पिण्याच्या पाण्याच्या संदर्भात दिलेले स्पष्टीकरण योग्य नाही. आमची शेती ही निकृष्ट झालेली आहे. प्रत्येक घराला दररोज २० लिटर पिण्याचे पाणी खरेदी करावेच लागते आणि त्यामुळे प्रकल्प विस्तारिकरणाच्या संदर्भात या सर्व तक्रारी विचारात घेतल्या पाहिजेत.

कंपनीतील आवाजाची पातळी ही निश्चित जास्त आहे.

कंपनीव्दारे जे धुलीकण संध्याकाळी सोडले जातात, त्याचा दुष्परिणाम आमच्या मुलांबाळांबर होत आहे.

तरी विस्तारिकरणामुळे आम्हांला होऊ शकणा-या संभाव्य परिणामामुळे आम्हांला नैसर्गिक न्याय मिळावा ही विनंती.

- ३) श्री ज्ञानोबा भूजबळ, सणसवाडी, ता.-शिरुर, जि.-पुणे:-
 - मी प्रकल्पाशेजारीच राहतो. आम्हांला कंपनीपासून काहीही त्रास होत नाही. कंपनीच्या आजूबाजूच्या लोकांना कोणतीही अडचण नाही पण कंपनीपासून दूर राहणारे लोक अनावश्यकपणे कंपनीबद्दल तक्रार करत आहेत.
- 8) श्री रत्नकांत पंढरीनाथ भूजबळ, निवृत्त सैनिक, गट नं. २१०, सणसवाडी, पुणेःकंपनीच्या शेजारी माझा गट नं. २१० आहे. आम्ही तक्रारी केल्यानंतर कंपनीने
 सुधारणा केल्या. मात्र त्या काही दिवसच राहिल्या. तर कंपनीत काम करणारा
 कामगार हा काळ्या हातानीशी बाहेर पडत असतो. कंपनीतील काळ्या धुराचा
 त्रास हा त्यांना होत असतो. म्हणजे कंपनीत योग्य ती नियंत्रण साधने नाहित का
 असा प्रश्न निर्माण होतो. त्यांनी नमूद केले आहे की कंपनीतून भरपूर धूळ
 उत्सर्जित होते ज्यामुळे केवळ जवळच्या रहिवाशांनाच नाही तर कंपनीच्या
 कर्मचाऱ्यांनाही त्रास होतो. कंपनीने जवळपासच्या रहिवाशांच्या पिण्याच्या
 पाण्याची आणि राहण्याची व्यवस्था करावी. त्यांनी एमपीसीबीकडे तक्रार केली
 की ते तक्रारदारांना विश्वासात घेत नाहीत आणि तक्रारींच्या चौकशीच्या वेळी
 कंपनीच्या कर्मचाऱ्यांना फोन करतात.

आज निश्चित झालेल्या जनसुनावणीबाबत ग्रामपंचायत जवळच्या रहिवाशांना माहिती देऊ शकली असती असे त्यांनी नमूद केले. ते वृत्तपत्र वाचत नाहीत, त्यांना आज फलक पाहिल्यानंतरच जनसुनावणीची माहिती मिळाली. कंपनीने विस्तारिकरणापूर्वी सुधारणा करुन उपाययोजना अंगिकाराव्यात अशी त्यांची इच्छा होती.

(4) श्री गणेश लक्ष्मण कानाडे, माजी सरपंच, सणसवाडी, ता.- शिरुर, जि.-पुणेः-त्यांनी सांगितले की, कंपनीने वेळोवेळी सुधारणा करण्यासाठी आवश्यक पावले उचलली आहेत. तथापि, विस्ताराच्या संदर्भात अतिरिक्त पावले उचलून जवळच्या रहिवाशांच्या तक्रारी विचारात घेतल्या पाहिजेत. जवळपासच्या खेड्यातील २,०००-३,००० कर्मचारी कंपनीत काम करत आहेत त्यामुळे कंपनी त्यांच्या उदरनिर्वाहासाठी चालविली जावी, याकडेही त्यांनी लक्ष वेधले. कंपनी स्थानिक करांमध्ये योगदान देत आहे आणि जवळपासच्या भागात शिक्षण आणि आरोग्य सुधारत आहे जे खूप महत्वाचे आहे आणि विचारात घेतले पाहिजे.

६) श्री गुलाब बबनराव रणपीसे, माजी सरपंच, जातेगाव खुर्द, ता.-शिरुर, जि.-पुणे:-

कंपनीचा विकास व्हावा ही माझी खरी इच्छा असल्याचे त्यांनी नमूद केले. मी याआधीही एका प्रतिष्ठित कंपनीत गेल्या २५ वर्षांपासून काम करत होतो आणि कंपनीचे कामकाज न केल्याने कर्मचाऱ्यांवर होणारे परिणाम मी चांगले अनुभवले आहेत. कंपनीने अनेक स्थानिक रहिवाशांना काम दिले आहे ज्यांची उपजीविका कंपनीवर अवलंबून आहे आणि म्हणून मी प्रकल्पाला पाठिंबा देतो. तथापि, कंपनीने जवळच्या रहिवाशांच्या वास्तविक तक्रारींचे निवारण त्वरित करावे.

- ७) श्री शहाजी डफळ, धामरे, ता. शिरुर, जि.- पुणे:-
 - त्यांनी कंपनीच्या विस्ताराला पाठिंबा दिला आणि माहिती दिली की त्यांनी कंपनीच्या सीएसआर उपक्रमांदरम्यान विविध सामाजिक उपक्रम पाहिले आहेत. अनेक कामगार आणि त्यांच्या कुटुंबाचा उदरनिर्वाह कंपनीवर अवलंबून आहे. या भागात मोठ्या प्रमाणात बेरोजगारी आहे आणि सध्याच्या रोजगारांना संरक्षित करणे/रोजगार चालू राहणे आवश्यक आहे आणि अतिरिक्त रोजगार निर्मिती करणारे प्रकल्प आवश्यक आहेत. तथापि, कंपनीने रोजगार आणि जवळपासचे रहिवाशी या दोघांची काळजी व संरक्षण कंपनीने केले पाहिजेत.
- ८) श्री विशाल विष्ठल जकाते.गट नं. २१४, सणसवाडी, ता. शिरुर, जि.- पुणे:-कंपनीमुळे आजूबाजूच्या परिसरात खूप विकास झाला असल्याचे त्यांनी सांगितले. विकासामुळे आमच्या घरांना चांगले भाडे व इतर सुविधा मिळत आहेत. त्यामुळे आम्ही विस्तार प्रकल्पाला पाठिंबा देतो

- ९) श्री अमित तानाजी सोनावणे, उपसरपंच, वाजेवाडी, ता. शिरुर, जि.- पुणे:-त्यांनी प्रकल्पाच्या विस्ताराला पाठिंबा दिला आहे परंतु परिसरातील पिण्याच्या पाण्याचे स्रोत आणि प्रदूषणाच्या समस्यांचे निराकरण/नियंत्रण केले पाहिजे असा आग्रह धरला. त्यांनी सांगितले की ३,००० कर्मचारी आणि त्यांचे कुटुंबे तसेच जवळपासचे उपक्रम कंपनीवर अवलंबून आहेत हे विचारात घेतले पाहिजे. त्यांनी जनसुनावणी समितीच्या अध्यक्षांना परिसरातील विविध समस्यांचे निराकरण करून रोजगाराला चालना देण्याची विनंती केली.
- 90) श्री चिंतामणी विश्वासराव ढमढेरे, तळेगाव ढमढेरे, ता. शिरुर, जि.- पुणे:- प्रकल्प विस्तारिकरणास विरोध दर्शविताना त्यांनी सांगितले की ०६ महिन्यांपूर्वी महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाकडे तक्रार नोंदविलेली आहे. परंतु महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने त्याबाबत काय कारवाई केली हे माहित नाही असे सांगितले. कंपनीतील मोजक्याच लोकांच्या फायद्यासाठी स्थानिक लोकांच्या तक्रारींकडे दुर्लक्ष होता कामा नये असे त्यांनी मत मांडले.
- ११) श्री नवनाथ विश्वनाथ हरगुडे, सणसवाडी, ता. शिरुर, जि.- पुणे:-

त्यांनी बंद पडलेल्या इस्पात कंपनीचे उदाहरण देऊन या भागाचा विकास १० वर्षे मागे गेलेला आहे असे मत मांडले. त्यांनी पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समितीस विनंती केली की केवळ ३,००० कर्मचारीच नाही, तर परिसरातील कंपनीवर अवलंबून असणारे अनेक अप्रत्यक्ष व्यवसाय (पान शॉप ते छोटेमोठे व्यवसाय) आणि परिसराचा विकास यावर अवलंबून आहे. कंपनीचे कामकाज पाहता पिण्याच्या पाण्याबाबतच्या समस्या आणि इतर तक्रारी सोडवता येतील आणि विस्तार करणे आवश्यक असल्याचे त्यांनी सुचवले.

- संयोजक, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी सादरीकरणातील कमतरता आणि प्रकल्प विस्तारिकरणाबाबत काही सूचना, आक्षेप, टीकटीप्पणी असल्यास त्या उपस्थित करण्याचे आवाहने केले. त्यांनी सांगितले की बैठकीत उपस्थित करण्यात आलेल्या सूचना, आक्षेप यांची नोंद घेण्यात येत आहे. तरी उपस्थितांनी सादरीकरणाबाबत काही सूचना, आक्षेप असल्यास त्या नोंदवाव्यात.
- 9२) श्री गणेश दरेकर, माजी उपसरंपच, दरेकरवाडी, ता. शिरुर, जि.- पुणे:-त्यांनी सांगितले की कंपनीत ३,००० कर्मचारी कार्यरत असुन त्यातील ४०% जवळपासच्या भागातून कार्यरत आहेत. कुटुंबातील सदस्यांसह त्यांचा उदरनिर्वाह कंपनीच्या कामकाजावर अवलंबून आहे. पिण्याच्या पाण्यासह

तक्रारींच्या संदर्भात फिल्टरेशन प्लांटसह आवश्यक त्या व्यवस्था उपलब्ध करुन समस्या सोडवता येतील. त्यांनी प्रकल्प विस्तारिकरणास पाठिंबा आहे.

१३) श्री सुंनदा रेड्डी, पर्यावरणवादी, तेलंगणाः-

सदरहू प्रकल्प हा शून्य द्रव निःस्सारण (झेडएलडी) प्रकल्प असल्याने त्यास पाठिंबा दिला. सदस्य, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी त्यांना त्यांच्या लेखी सूचना असल्यास त्या सादर करण्याची सूचना केली.

१४) श्री गोपाळ पंढरीनाथ भूजबळ, माजी उपसरपंच आणि विद्यमान सदस्य, ग्रामपंचायत कासारी, ता. – शिरुर, जि.– पुणेः– –

त्यांनी जनसुनावणीव्दारे प्रदूषणाचे प्रश्न सोडविण्यासाठी पुढाकार घेतल्याबद्दल महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाचे आभार मानले. प्रकल्पातून उत्सर्जन होणा-या धुलीकणांबाबत व इतर प्रदूषणाबाबत उपाययोजना करण्यात यावा अशी त्यांनी सूचना केली. त्यांनी जवळपासच्या भागातून १० ते १५% रोजगार आणि सीएसआर निधीबद्दल शंका उपस्थित केली आहे, त्यांनी पुढे असे सुचवले की सादरीकरणात जे दर्शविण्यात आलेले आहे, ते जर केले असेल तर मग जवळपासच्या लोकांना तक्रारी आणि समस्या का भेडसावतात? महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने आपले कर्तव्य प्रभावीपणे पार पाडल्यास प्रदूषण होऊ नये, असे मत त्यांनी व्यक्त केले. समस्या सोडवण्याच्या अधीन राहून विस्ताराला त्यांनी पाठिंबा दिला.

१५) वरद शिवाजी यादव, प्रथम वर्ष एम.एस्सी पर्यावरण शास्त्र, फर्ग्युसन क्रॉलेज, पुणे:-

त्यांनी विचारणा केली की प्रकल्प प्रवर्तकांनी जर सीएसआर निधी ५० कोटींची राखीव ठेवला आहे, त्याबाबत काही नियोजन आहे का?

- पर्यावरण सल्लागार यांनी सांगितले की यामध्ये एक दुरुस्ती आहे. कॉर्पोरेट पर्यावरण निधी CER (Corporate Environment Fund) हा एकूण प्रकल्पाच्या १% राखीव ठेवावा लागतो.
- प्रकल्पाचा एकूण खर्च हा ५०/- कोटी असल्याने त्याच्या १% म्हणजे ५०/- लाख रुपये सीईआर निधीची तरतुद करावी लागते. सदरहू सीईआर निधी हा जिल्हाधिकारी यांच्या आदेशानुसार त्यांनी निर्देश केलेल्या गावात विविध समाजोपयोगी कामांसाठी खर्च करण्यात येईल. त्यासाठी विविध ग्रामपंचायतींशी संपर्क साधण्यात येऊन त्याबाबतीत जिल्हाधिकारी कार्यालयाशी समन्वय साधण्यात येईल.

- श्री यादव यांनी पुढे विचारले की हा राखीव निधी खर्च करण्यासाठी किती कालावधी आहे. प्रकल्प प्रवर्तक यांनी उत्तर दिले की सक्षम प्राधिकाऱ्याच्या मान्यतेनंतर २ वर्षांच्या कालावधीत ते खर्च केले जातील. श्री यादव यांनी निसर्गाच्या रक्षणासाठी काही तरी निधी खर्च करण्याची विनंती केली.
- त्याचप्रमाणे सदरहू कंपनीने वेळोवेळी परिसरात विविध सामाजिक उपक्रम राबविलेले आहेत.
- बैठकीत फर्ग्युसन कॉलेजच्या पर्यावरण शास्त्र विभागाचे सुमारे ५५-६० विद्यार्थी पर्यावरणविषयक जनसुनावणीच्या बैठकीची प्रक्रिया पाहण्यास व भाग घेण्यास आलेले होते. त्यांच्या प्रतिनिधींनी त्यांचे निवेदन सादर केले. निवेदनात, पर्यावरण शास्त्र विभागाला वाहन स्क्रॅप आणि प्रक्रियेत वाळूचा वापर यावर अभ्यास करायचा होता.
- त्याचप्रमाणे प्रकल्पातील घरगुती व औद्योगिक सांडपाणी प्रक्रियेनंतर प्रकल्पातील हरित पट्टयास वापरणार आहेत, हे अतिशय चांगली व्यवस्था आहे असे मत मांडले.

१६) श्री शंकर भुजबळ, स्थानिक ग्रामस्थ -

उपस्थित शेतकऱ्यांनी राखीव निधीबाबत केलेल्या निवेदनाबाबत विचारणा केली. त्यांनी ५०/- कोटी रुपयांच्या तरतूदींबद्दल स्पष्टीकरण देण्याची मागणी केली.

त्यावेळी सीईआरसाठी ५०/- लाखांची नियमाप्रमाणे तरतुद असल्याचे पर्यावरण सल्लागार यांनी स्पष्ट केले. पर्यावरण सल्लागार यांनी सांगितले की . ५० कोटी प्रकल्पाची एकूण गुंतवणूक दर्शविलेली आहे.

१७) सौ. मोनिका नवनाथ हरगुडे, सणसवाडी, ता. - शिरुर, जि.- पुणे:-

सौ. मोनिका हरगुडे यांनी सांगितले की, विकास आणि रोजगाराचे संरक्षण ह्या दोन्ही गोष्टींची गरज आहे.

जरी कंपनीने परिसरात रोजगाराची संधी उपलब्ध करुन दिली आणि विकास केला, तरीही कंपनीच्या जवळपास, परिसरात राहणा-या रहिवाशांच्या समस्या आणि तक्रारी यांची दखल घेऊन सोडविल्या पाहिजेत.

पर्यावरणाच्या रक्षणासाठी हवा, पाणी आणि घनकचरा व्यवस्थापन या दोन्ही बाबी विचारात घेतल्या पाहिजेत. विस्ताराला विरोध नाही, पण त्याचबरोबर स्थानिक प्रश्नांकडेही दुर्लक्ष होता कामा नये.

१८) श्री विलास पोकळे, एनजीओ,- Clean Garbage Management -

त्यांनी विचारले की पर्यावरण संरक्षणासाठी जी व्यवस्था केली जाते आणि कोणत्या श्रेणी अंतर्गत (निवासी/व्यावसायिक/औद्योगिक) याबाबत स्पष्टीकरण देण्यात यावे. पर्यावरण सल्लागाराने माहिती दिलेली आहे की धूळ कणांसाठी कंपनी नवीन दुय्यम उत्सर्जन नियंत्रण प्रणाली स्थापित करत आहे आणि पर्यावरण व्यवस्थापन योजनेसाठी खर्चामध्ये तरतूद केलेली आहे. कंपनीकडून निर्माण होणाऱ्या द्रव कचऱ्यासाठी ZLD तंत्रज्ञान दिले जात आहे. ध्वनी प्रदूषण नियंत्रण तपशील दिले आहेत. हा प्रकल्प औद्योगिक क्षेत्रांतर्गत येतो.

१९) श्री बाळासाहेब चव्हाण, शिक्रापूर, ता. - शिरुर, जि.- पुणे:-

श्रीमती मोनिका हरगुडे यांनी काय करता येईल ते चांगल्या पद्धतीने समजावून सांगितले असल्याचे त्यांनी नमूद केले. श्री भुजबळ, श्री जकाते, नरके आदींच्या तक्रारींची योग्य ती दखल घ्यावी. -जगा आणि जगू द्या॰ पाळले पाहिजे. कंपनी तिथेच राहावी पण जवळच्या रहिवाशांच्या समस्या सोडवाव्यात. ८०% स्थानिक कर्मचारी शिक्रापूरचे आहेत, जे प्रकल्पाच्या प्रदूषणाचा त्रास सहन करतात, तरी त्यांच्यासाठी भरीव सीएसआर खर्च करण्यात यावा आणि त्यांच्या समस्या सोडवाव्यात.

२०) श्री राजेन्द्र दरेकर, सणसवाडी, ता. - शिरुर, जि.- पुणे:-

ते सांगतात की त्यांनी २००९ मध्ये विहिरीच्या प्रदूषणासंदर्भात एक तक्रार दिली होती. कंपनीने नमुना गोळा करून त्यांच्या विहिरीच्या गुणवत्तेची तपासणी केली, ज्या अहवालात विहिरीचे पाणी खराब झाल्याचे दिसून आले नाही. अहवालावर त्यांचे समाधान झाले. ते पुढे म्हणाले की, यापूर्वी काळ्या वाळूची -स्लॅग खुल्या वाहनातून वाहतूक केली जात होती व वाहतूक परिसरात पसरत असल्याने तेथील परिसरात त्रास होत होता.

मात्र, आमच्या तक्रारीनंतर कंपनीने बंदिस्त वाहतूक सुरू केली आणि समस्या सोडवण्यात आली. त्यांनी सुचवले आहे की तक्रार करण्यापूर्वी पाणी/हवेची गुणवत्ता बिघडली आहे की नाही हे तपासावे. कंपनीमुळे आजूबाजूच्या परिसरात रोजगारासह अनेक विकास कामे सुरू झालेली आहेत.

कंपनीने वृक्षारोपण, स्थानिक शाळांना सहाय्य यासह अनेक CSR उपक्रम यापूर्वीच केले आहेत. जर आम्हाला कंपनीकडून सीएसआर निधी मिळवायचा असेल तर आम्ही कंपनीशी संपर्क साधला पाहिजे जे समाजासाठी चांगले आहे. आम्ही विस्तार प्रकल्पाला पाठिंबा देतो.

२१) श्री दीपक बाळासाहेब ढमढेरे, उद्योजक,कंपनीजवळील मोल्डिंग शॉपः-

श्री दीपक बाळासाहेब ढमढेरे, कंपनी जवळ मोल्डिंग दुकानाचे मालक. त्यांनी जनसुनावणी समितीच्या अध्यक्षांना नजीकच्या परिसरात रोजगार उपलब्ध करून द्यावा आणि त्या भागातील समस्या सोडविण्याची विनंती केली. त्याचा विस्तार प्रकल्पाला पाठिंबा आहे.

- २२) श्री प्रमोद कामे, पुणे निवृत्त प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, सदस्य, निवृत्त अधिकारी व कर्मचारी मप्रनि मंडळ कल्याणकारी संघः-श्री प्रमोद कामे यांनी हवा प्रदूषणाचा त्रास होऊ नये म्हणून वापरलेल्या वाळूच्या वाहतुकीसाठी बंद वाहने ठेवणे शक्य आहे का, याबाबत सूचना केल्या.
- संयोजक पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी सांगितले की आतापर्येत जवळजवळ २०-२२ लोकांनी त्यांचे तोंडी सूचना/आक्षेप नोंदविलेले आहेत. त्यांनी उपस्थितांना आवाहन केले की ज्यांना त्यांच्या लेखी सूचना/आक्षेप नोंदवायचे आहेत, ते सादर करु शकतात. सदरहू लेखी सूचना, आक्षेप बैठकीच्या इतिवृतासोबत शासनास सादर करण्यात येतील.
- २३) श्री अंकुश सोपानराव फुलसे, निवृत्त प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, सदस्य, उपाध्यक्ष, निवृत्त अधिकारी व कर्मचारी मप्रनि मंडळ कल्याणकारी संघः-

त्यांनी विचारले की सध्या प्रदूषणाची पातळी काय आहे आणि विस्तारानंतर प्रदूषण पातळी काय होईल? कंपनीवर काही कायदेशीर कारवाई प्रलंबित आहे का?

- पर्यावरण सल्लागार यांनी उत्तर दिले की कार्यरत प्रकल्पात आवश्यक असणारी प्रदूषण नियंत्रण सयंत्रणा कार्यान्वित आहे. त्याची सर्व माहिती ही दर्शनी फलकावर आहे.
- कंपनीने नीरी, नागपूर यांनी मान्यता दिलेले एचआरटीएस तंत्रज्ञान अंगिकारले आहे. जे प्रक्रियेत मानके साध्य केल्यानंतर १००% प्रक्रिया केलेले औद्योगिक सांडपाणी वापरतील आणि कारखान्याच्या बाहेर काहीही सोडले जाणार नाही. विस्तारासाठी कंपनी RO आणि बाष्पीभवक सोबत अतिरिक्त ETP कार्यान्वित करणार आहे, ज्यामुळे प्रकल्प हा शून्य द्रव निःस्सारण होईल. इनलेट आणि आउटलेट पॅरामीटर्स बोर्डवर प्रदर्शित केले जातात. MPCB द्वारे याचे नियमितपणे निरीक्षण आणि तपासणी केली जाते, सर्व मानके ही मर्यादित आहेत.

- घरगुती सांडपाण्यावर प्रक्रिया करण्यासाठी कंपनीने एमबीबीआर तंत्रज्ञानाचे दोन सांडपाणी प्रक्रिया प्रकल्प उभारले आहेत. पॅरामीटर्स मानकांसह त्याचे तपशील दर्शनी फलकावर प्रदर्शित केले जातात.
- मोल्डिंग, शॉट ब्लास्टिंग आणि पेंट बूथ या विभागातील हवा प्रदूषण कमी करण्यासाठी, पुरेशी हवा प्रदूषण नियंत्रण सयंत्रणा कार्यान्वित करण्यात आलेल्या आहेत. विस्तारित दुय्यम उत्सर्जन प्रणालीसाठी MPCB नियमांनुसार कार्यरत आहेत केंद्र सरकारने नव्याने शिफारस केली आहे. त्याशिवाय पेंट बूथला स्क्रबर सिस्टीम आणि स्टॅक प्रदान करण्यात येत असून रोटोब्लास्टसाठी अतिरिक्त चिमणी/स्टॅक प्रस्तावित आहे.

२४) श्री कैलास नरके, तळेगाव ढमढेरे, ता. - शिरुर, जि.- पुणे:-

एवढ्या मोठ्या प्रमाणावर ही जनसुनावणी आयोजित केल्याबद्दल मी एमपीसीबीचे आभारी असल्याचे त्यांनी नमूद केले. त्यांनी सांगितले की काही रेझीन वगळता उद्योग जास्त केमिकल वापरत नाही ज्यासाठी स्क्रबर सिस्टम आधीच उपलब्ध आहे. ते पुढे म्हणाले की या कंपनीमुळे जलप्रदूषण होत असल्याची तक्रार काही लोकांनी केली परंतु कंपनीमध्ये औद्योगिक पाण्याचा वापर अगदी कमी प्रमाणात आहे.

लोकांनी सूचना/तक्रारी मांडण्यासाठी उद्योगांनी गेटवर तक्रार पेटी द्यावी, असे त्यांनी सुचवले. पर्यावरणाच्या पैलूंबाबत लोकांना प्रबोधन करण्यासाठी कंपनीच्या EHS अधिकाऱ्याची गरजही त्यांनी व्यक्त केली. त्यांनी नमूद केले की प्रकल्प सादरीकरणात सीएसआर नसून सीईआरची तरतूद आहे. कंपनीने लोकांच्या समस्या सोडवायला हव्यात कारण वेळोवेळी सुधारणा करण्यासाठी पावले उचलली आहेत.

२५) श्री अजित दरेकर, माजी सरंपच, सणसवाडी, ता. - शिरुर, जि.- पुणे:-

त्यांनी सांगितले आहे की कोणीही कंपनीच्या विरोधात नाही, कंपनीने आधीच पावले उचलली आहेत आणि प्रदूषणास ही कंपनी जबाबदार नाही. अशा इतर अनेक कंपन्या आहेत, ज्यामुळे जलप्रदूषण होते ज्यांच्या पाण्याला स्पर्शही करता येत नाही, MPCB ने त्यांच्यावर काय कारवाई केली? अशा इतर कंपन्यांसाठी जनसुनावणी का घेतली जात नाही? याबाबत खुलासा करण्यात यावा. या कंपनीमध्ये स्थानिक कर्मचारी मोठ्यासंख्येने आहेत आणि मी या प्रकल्पास पाठिंबा देतो.

- संयोजक, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी श्री दरेकर यांच्या प्रश्नाला उत्तर देताना सांगितले की पर्यावरण आघात मुल्यांकन अधिसूचनेनुसार सदरहू कंपनीने विस्तारिकरण योजिल्यामुळे त्या कपंनीसाठी पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी आयोजित करण्यात आलेली आहे.
- पूर्वी, सदरहू कपंनीने महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाया निर्देशांनुसार प्राथमिक हवा प्रदूषण नियंत्रण सयंत्रणा कार्यान्वित केलेली आहे. आम्ही मोठ्या प्रमाणावर जनतेच्या सूचनेचे नेहमीच स्वागत करतो आणि प्रदूषण करणाऱ्या कोणालाही सोडणार नाही. याक्षणी आम्ही फक्त Neosym बद्दल बोलू आणि इतर कंपन्यांबद्दल काही तक्रारी असल्यास आम्ही तो विषय स्वतंत्रपणे घेऊ.

२६) श्री सुहास शांतीलाल दरेकर, स्थानिक ग्रामस्थ -

मी किंबरले क्लार्क कंपनीत गेले २८ वर्षे काम करत असून मी संघटनेचा अध्यक्ष आहे.

बैठकीत स्थानिकांनी उपस्थित केलेल्या समस्यांबाबत तक्रारींची सत्यता तपासण्याची सूचना केली आहे. ते म्हणाले की ते कंपनीपासून ४ किमी अंतरावर राहतात आणि काही तक्रारदार कंपनीपासून ४ किमी ते २० किमी किंवा त्याहून अधिक अंतरावर आहेत. कंपनीकडून खंडणी व ब्लॅकमेलिंगच्या तक्रारी असून त्याची तपासणी होणे गरजेचे आहे. काही तक्रारकर्ते चुकीच्या हेतूने अनावश्यक तक्रारी करत आहेत ज्याची प्रथम तपासणी करणे आवश्यक आहे.

- संयोजक, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी मा. अध्यक्षा यांना बैठकीत बोलण्याची सूचना केली.
- अध्यक्षा, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी सांगितले की, त्यांनी बैठकीत सर्व सहभागींचे ऐकले आहे, त्यापैकी काही कंपनीच्या बाजूने होते, काही कंपनीच्या विरोधात होते. त्यांनी कंपनीला प्रदूषण नियंत्रणासाठी आवश्यक असलेल्या सर्व गोष्टींचे पालन करण्यास सांगितले आहे आणि एमपीसीबीला कंपनी पर्यावरण नियमांचे पालन करते याची खात्री करण्यास सांगितले आहे. स्थानिक लोकांच्या समस्या सीईआर निधीतून सोडवता येतात आणि त्या समस्या सोडवण्यासाठी कंपनीने निश्चित पावले उचलली पाहिजेत.
- अध्यक्षा यांनी फर्ग्युसन कॉलेज पर्यावरण शास्त्राच्या विद्यार्थ्यीची त्यांच्या प्राध्यापकांसोबतच्या उपस्थितीतीची विशेष नोंद घेतली, त्यांना सार्वजनिक सुनावणीचा व्यावहारिक अनुभव मिळाला. अध्यक्षा यांनी जनसुनावणीत

विद्यार्थ्यांना शिकण्याचा चांगला अनुभव आला का विचारले असता सर्व विद्यार्थ्यांनी हात वर करून जनसुनावणीत सहभाग घेतल्याने बरेच काही शिकल्याचे मान्य केले आहे. त्यांना भविष्यात चांगला शिकण्याचा अनुभव मिळेल अशी अपेक्षा केली.

- अध्यक्षा यांनी कंपनीला स्थानिक लोकांच्या समस्या ओळखून त्या समस्या सोडविण्यासाठी कामात सुधारणा करण्याच्या सूचना देण्यात आल्या. कंपनीने प्रदूषण कमी करण्यासाठी आवश्यक त्या सर्व उपाययोजना कराव्यात. अध्यक्षा यांनी आयोजक, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांना जनसुनावणी पूर्ण झाल्याचे घोषित करण्याची सूचना केली.
- संयोजक पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी सदस्य, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी दोन शब्द बोलण्याची विनंती केली.
- सदस्य, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी सांगितले की बहुतेक सहभागींनी त्यांचे मत व्यक्त केले, काहींनी समर्थनार्थ तर काहींनी कंपनीच्या विरोधात. जनसुनावणी समिती म्हणून जनसुनावणी घेणे आणि पुढील निर्णय घेण्यासाठी त्याचा अहवाल सरकारला सादर करणे एवढीच भूमिका मर्यादित असून, अहवालाच्या आधारे सरकारकडून योग्य तो निर्णय घेतला जातो.
- सदस्य यांनी दोन प्रश्न विचारले
- १) कॅटीनचा जो काही कचरा निर्माण होतो तो बाहेरील सुविधेकडे सोपवला जातो, कंपनी स्थानिक संस्थेला पाठवण्याऐवजी प्रकल्प परिसरात बायो कंपोस्ट का करत नाहीत?
- २) भूजल उत्खननासाठी CGWA ची परवानगी घेतली आहे का? प्रकल्प प्रवर्तक यांनी आश्वासन दिले की प्रकल्प परिसरात बायो-कंपोस्टींग प्रकल्प उभारला जाईल. त्यांनी सांगितले की भूजल उत्खननाची परवानगी प्राप्त आहे.

सदस्य, पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी जनसुनावणी संपन्न झाल्याचे घोषित केले.

मा. अध्यक्षा यांचे आभार मानून जनसुनावणी ही संस्थगित करण्यात आली.

सोबत प्राप्त झालेल्या ५६ लेखी सूचना/आक्षेप सोबत जोडत आहोत.

(विद्यासागर किल्लेदार)

संयोजक,

पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी

समिती

तथा

उप प्रादेशिक अधिकारी,पुणे-२

महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ,

पुणे

(रविंद्र आंधळे)

सदस्य,

समिती

तथा

प्रादेशिक अधिकारी,

महाराष्ट्र प्रदूषण

नियंत्रण मंडळ,

पुणे

अध्यक्षा,

पर्यावरणविषयक जाहिर जनसुनावणी समिती

तथा

अप्पर जिल्हादंडाधिकारी, पुणे जिल्हा - पुणे

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone No. 24010437 / 24020781 Visit us at: http://mpcb.gov.in Email: jdwaterdivision@mpcb.gov.in



Kalptaru Point 2nd floor, Sion Matunga Scheme Road No. 8, Infant of Sion Cercal, Sion (E), Mumbai – 400 022.

No./MPCB/JD(WPC)/ENV/PH/B-240213-FTS-0100

Date: 13/07/24

To,
The Principal Secretary,
Environment Department, Govt of Maharashtra,
Room No. 217 (Annex) New Administration Building,
Mantralaya, Mumbai-400032.

Sub: Environmental Clearance - Proceedings of Public Hearing in respect of **Proposed Expansion** of CI & SG Iron Casting Manufacturing. **Proposed by** c

Ref: Sub-Regional Pune-II, vide letter dtd-08.02.2024.

Sir,

The Public Hearing for the Proposed Expansion of CI & SG Iron Casting Manufacturing. Proposed by M/s.Neosym Industry Limited, Gat No.201, Village-Sanaswadi, Tal-Shirur, Dist-Pune., Maharashtra.

Environmental public hearing extended on dtd. 17.01.2024, Wednesday, Time: 12.00 Noon, at M/s. Neosym Industry Limited, Gat No.201, Village-Sanaswadi, Tal-Shirur, Dist-Pune, Maharashtra. The minutes of the public hearing approved and duly signed by the Public hearing panel along with the proceedings are enclosed

- a. Minutes of public hearing duly signed by the Chairman of public hearing panel in (English & Marathi)
- b. Copy of Office Order
- c. Video DVD and Photograph of Public Hearing.
- d. List of participants.
- e. Newspaper Notices for Environmental Public Hearing in English & Marathi.

This is submitted for further necessary action please.

Yours Sincerely,

Dr.J.B.Sangewar
Joint Director (WPC)

Encl: As above

Copy submitted for Information to:

The Member Secretary, MPCB, Mumbai.

Copy for information & necessary action to:

- 1) The Regional Officer, MPCB, Pune
- 2) The Sub Regional Office, MPCB, Pune-II.
- 3) EIC, M.P. C. Board, Mumbai For information & display of Minutes on website.

Copy to the applicant of the project:

M/s.Neosym Industry Limited, Gat No.201, Village-Sanaswadi, Tal-Shirur, Dist-Pune.